日経調調発第 2019－20 号
  2 0 2 0 年 1 月 吉 日

各     位

一般社団法人 日本経済調査協議会

専 務 理 事  木 曽  琢 真

「住民による住民のための持続的地方創生を考える委員会」シンポジウム

(第 161 回日経調セミナー)

開催のご案内

人生 100 年時代の地方創生

～住民による住民のための持続可能な地域創生とは～

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

我が国の地方経済の振興については、日本が安定経済成長に入った頃から、様々な議論がなされ、

多様な政策が打たれてきました。しかし、残念ながら、それらの政策が顕著な効果を上げたとは言い

難い状況です。このため、安倍政権は 2014 年に「まち・ひと・しごと創生本部」を設置し、地方自

治体に地方版総合戦略の策定を決め、PDCA サイクルを通じて地方創生の実現を図ろうとしました。

しかし、地方経済は現在に至るまで厳しい現実に直面しています。

弊会では、2020 年度から始まる第 2 期地方版総合戦略の策定が本格化する前のタイミングをとら

えて、人口減少やグローバリゼーションという厳しい現実を踏まえつつ、地域住民が望ましいと考え

る、そして持続的かつ実現可能な地方創生の枠組みや政策を、住民自身が考える際に参考に出来るよ

うな材料を提供しようと、先般、報告書『人生 100 年時代の地方創生～住民による住民のための持続

可能な地域創生とは～』を発表しました。これは、同時に、民間の立場から政府の地方創生策に対す

るオールタナティブ（選択肢）を提示することでもあります。

このたび、本報告書をとりまとめた「住民による住民のための持続的地方創生を考える委員会」の

議論の成果を発表する一つの手段として、下記の通りシンポジウムを開催することといたしましたの

で、ご案内申し上げます。

ぜひとも、関連部署の皆さま、お知り合いの皆さまにも広くご案内いただき、多くの方々にご参加

を賜れば幸甚です。

敬具

記

１．日  時：2020 年 2 月 20 日（木）14 時 30 分～17 時（14 時受付開始）

２．会  場：ホテルメトロポリタン長野（JR 長野駅ビル直結）３F「浅間」（A）

長野県長野市南石堂町 1346

３．タイトル：「人生 100 年時代の地方創生～住民による住民のための持続可能な地域創生とは～」

４．定  員：150 名（申込先着順）

５．参 加 費：無 料

６．お申込み方法：WEB サイトまたは FAX（別紙リーフレットご参照）

７．お問い合わせ先：日本経済調査協議会 事務局：竹内 石川

TEL:03-3442-9400  FAX:03-3442-9403  E-mail：cjeri@nikkeicho.or.jp

以上

2月20日  14:30-17:00
  （14：00受付開始）

2020年

会場：ホテルメトロポリタン長野（JR長野駅ビル直結）
   ３F 浅間（A）

主 催：一般社団法人 日本経済調査協議会（日経調）

お問い合わせ：日本経済調査協議会 事務局：竹内、石川
TEL:03-3442-9400 FAX:03-3442-9403 E-mail:cjeri@nikkeicho.or.jp

木

パネルディスカッション

参加申込：WEBサイト（www.nikkeicho.or.jp）または FAXにて

住民による住民のための持続的地方創生を考える委員会 シンポジウム
（第161回 日経調セミナー）

人生100年時代の地方創生
～住民による住民のための持続可能な地域創生とは～

シンポジウムに寄せて（ビデオメッセージ）
講師：片山 善博 氏  早稲田大学 政治経済学術院 公共経営大学院 教授

  元鳥取県知事、元総務大臣
 住民による住民のための持続的地方創生を考える委員会 委員長

基調講演
  講師：川崎 一泰 氏   中央大学 総合政策学部 教授

 住民による住民のための持続的地方創生を考える委員会 主査
～休 憩 ５分～

パネリスト： 川崎 一泰 氏※ 中央大学 総合政策学部 教授

小松 隆史 氏 小松精機工作所 専務取締役 研究開発部部長
ナノ・グレインズ 代表取締役社長

平尾  勇 氏※ 地域経営プラチナ研究所 代表取締役

牧野 光朗 氏※ 飯田市長

丸山 貢一 氏 信濃毎日新聞社 論説主幹

モデレーター： 岡田  豊 氏※ みずほ総合研究所 主任研究員

※ 住民による住民のための持続的地方創生を考える委員会 メンバー

事前申し込み制

参加費無料
定員150名

第1部（14：30～15：05）

第2部（15：10～17：00）

申し込み宛先 FAX:03-3442-9403
日本経済調査協議会「住民による住民のための持続的地方創生を考える委員会」事務局

参加申込書

住民による住民のための持続的地方創生を考える委員会 シンポジウム
（第161回 日経調セミナー）

人生100年時代の地方創生
～住民による住民のための持続可能な地域創生とは～

日 時：2020年2月20日（木）14：30～17：00（14：00受付開始）
会 場：ホテルメトロポリタン長野 ３F 浅間（A）

  参加費：無料  ※定員に達した後にお申し込みいただいた場合のみ、ご連絡いたします。

※ご記入いただいた個人情報は、当該シンポジウムに関する連絡・記録の目的以外に使用いたしません。

貴社 ・ 団体名   ：

ご所属・お役職  ：

   ふりがな
ご   芳   名  ：

ご 連 絡 先 TEL：
FAX :

お申し込みのきっかけ （番号を○で囲んでください）

① 当会からのご案内
② お知合いからのご案内 （具体的に    ）
③ その他（具体的に    ）

本申込書を当日受付までお持ちください

ホテルメトロポリタン長野
住所： 長野県長野市南石堂町1346
電話： 026-291-7000（代表）

ACCESS

事務局使用欄
⑨

	ADP32F2.tmp
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	空白ページ